
N° do Contrato Nº do Aditivo Objeto Data de Publicação Valor Total

(a) (b) (c) (d) (e)

174/2018 1
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com início às 24:00h do

dia 01/12/2019 até as 24:00h do dia 01/12/2020.
02/12/2019 Não se aplica

194/2018 2

Alterar a redação da cláusula terceira do contrato originariamente celebrado entre as partes. As alterações implicam em

acréscimos de serviços, modificando o valor Global estimado do contrato de R$ 2.479.999,92 (dois milhões, quatrocentos e

setenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos) para R$2.579.199,96 (dois milhões,

quinhentos e setenta e nove mil, cento e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

02/12/2019 R$ 99.200,01

115/2019 1

Altera quantitativamente o objeto do contrato originariamente contratado para suprimir os itens 1.1.30, 1.1.35 e 1.1.36,

bem como acrescer a tiragem de 17 (dezessete) itens. As alterações implicam na redução de R$ 42.910,00 (quarenta e dois

mil, novecentos e dez reais) e no acréscimo de R$ 45.781,00 (quarenta e cinco mil, setecentos e oitenta e um reais) do valor

originariamente pactuado entre as partes, representando, percentualmente, redução de 14,39% e acréscimo de 15,35%

sobre o valor do contrato

04/12/2019 R$ 2.871,00

213/2018 2

Alterar os quantitativos originariamente previstos na cláusula quarta do contrato original, bem como alterar a redação do

item 4.1.1.1 do referido instrumento. As alterações implicam na majoração do valor originariamente contratado no

montante de R$ 4.990,80 (quatro mil, novecentos e noventa reais e oitenta centavos), modificando-o de R$ 49.909,14

(quarenta e nove mil, novecentos e nove reais e quatorze centavos) para R$ 54.899,94 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e

noventa e nove reais e noventa e quatro centavos), representando um percentual de 9,99% sobre o valor original atualizado

do contrato.

04/12/2019 R$ 4.990,80

183/2016 3

Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 19/12/2019 até 18/12/2020;

aplicar reajustamento de preços ao contrato original, mediante aplicação do índice INPC/ IBGE, com consequente alteração

do valor global anual de R$ 82.059,12 (oitenta e dois mil cinquenta e nove reais e doze centavos) para R$ 84.458,23 (oitenta

e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e três centavos 

06/12/2019 R$ 2.399,11

190/2016 3

Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 06 de janeiro de 2020 até 05 de

janeiro de 2021; alterar o APENSO I do contrato, em razão da concessão de revisão de preços, de modo que os preços

unitários estabelecidos passam a ter como referência a tabela SINAPRO/BA relativa ao biênio 2019/2020

09/12/2019 Não se aplica

164/2017 2
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por 12 (doze) meses, a contar de 24 de novembro de 2019 até 23 de

novembro de 2020
11/12/2019 Não se aplica

002/2017 5
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por 01 (um) ano, a contar de 18 de fevereiro de 2020 até 17 de fevereiro

de 2021
11/12/2019 Não se aplica

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
TERMOS ADITIVOS

dez/19



192/2016 6

Alterar o percentual sobre o valor anual da contratação para cobrir as despesas relativas aos deslocamentos, modificando o

valor global estimado do contrato de R$ 1.790.313,23 (um milhão, setecentos e noventa mil, trezentos e treze reais e vinte e

três centavos) para R$ 1.953.068,98 (um milhão, novecentos e cinquenta e três mil e sessenta e oito reais e noventa e oito

centavos); prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 06 (seis) meses, a contar de 02/01/2020 até

01/07/2020

11/12/2019 R$ 162.756,00

208/2018 1

Acrescer em 25% (vinte e cinco) o valor original do contrato e prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a

contar de 01 de dezembro de 2019 até 30 de novembro de 2020. O acréscimo percentual do valor contratual implica na sua

modificação de R$ 2.760.000,00 (dois milhões, setecentos e sessenta mil reais) para R$ 3.450.000,00 (três milhões,

quatrocentos e cinquenta mil reais).

12/12/2019 R$ 690.000,00

193/2016 6

Alterar o quantitativo de postos da perspectiva de ampliação de postos de serviços, modificando o valor do contrato,

modificando o apenso I; bem como prorrogar o prazo de vigência contratual por 01 (um) ano, a começar em 02 de janeiro de

2020 até 01 de janeiro de 2021; a alteração de quantitativos (inclusão de 11 postos de serviços de recepcionista) implicam

numa majoração do valor contratual no percentual aproximado de 23,10%, alterando-o de R$ 1.670.039,03 (um milhão,

seiscentos e setenta mil e trinta e nove reais e três centavos) para R$ 2.055.877,87 (dois milhões, cinquenta e cinco mil,

oitocentos e setenta e sete reais e oitenta e sete centavos

17/12/2019 R$ 385.838,84

189/2017 2 Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 03 (três) meses, a contar de 19 de dezembro de 2019 17/12/2019 Não se aplica

176/2018 1 Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 09/01/2020 até 08/01/2021 18/12/2019 Não se aplica

179/2018 2
Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de 26 de dezembro de 2019 até 25 de dezembro de

2020
26/12/2019 Não se aplica

Data da Última Atualização: 31/12/2019

Fonte: SGA/DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios

(a) – Informar o número do Contrato.

(b) – Informar o númeo do adiivo

(c) – Informar o objeto do Termo Aditivo (Exemplo: Prorrogação da vigência; reajuste do contrato etc)

(d) – Data da publicação

(e) – Informar o valor total do aditivo

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso II, "g" e "h"; Lei complementar 101/2000, art. 48-A, I; e Lei 12.527, art. 8º, §1º, III e IV.




